
 

 

PROT.vedasi segnatura   -   Imola, lì   14/03/2023 

 

Ai Componenti del Gruppo di Lavoro 

Pc.Ai docenti tutti 

Alla DSGA – Alla Segreteria/Uff.Pers. 

Al sito web/Agli Atti 

IIS.Paolini Cassiano Imola 

  

 

Oggetto: Determina di costituzione del gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione 

della dispersione scolastica IIS.Paolini Cassiano Imola - Art. 2 D.M. n. 170 del 24/06/2022. Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta deiservizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondariaI e II grado e al contrasto alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009; VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto;  

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM;  

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2,   

VISTO in particolare l’art 2, comma 4, del D.M. n. 170 del 24/06/2022, “Ciascuna istituzione 

scolastica beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per 

il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti 

referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 

dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con 

eventuali altri soggetti” e il relativo Decretp di Riparto del Ministero dell’Istruzione / allegato 2, 

con il quale sono stati assegnati fondi all’Istituto per la realizzazione del progetto in oggetto;  

CONSIDERATO che gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza stabiliscono che occorre procedere ad “Analisi di contesto, 

definizione del team per la prevenzione scolastica, definizione di reti e del partenariato, co-

progettazione degli interventi e inserimento su apposita piattaforma del progetto esecutivo da 

parte delle scuole beneficiarie”; 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003486 - 14/03/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI



RITENUTO altresì di dovere costituire un Gruppo di Lavoro per la progettazione delle azioni 

previste dal finanziamento;  

VISTA la delibera n. 36 del Collegio dei Docenti del 28/10/2022 con la quale sono stati individuati 

i componenti del Gruppo di Lavoro per il PNRR-Divari Territoriali come integrata dalla delibera 

CD assunta in data 13/03/2023;  

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti individuati in tale sede;  

VISTE le Istruzioni operative per la realizzazione del progetto pubblicate con decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21/12/2022; 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 – Nomina del gruppo e sua articolazione 

E’ costituito il gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica 

di cui art. 2 del D.M. 170 del 24/06/2022, così come individuato e definito dal Collegio dei 

docenti. 

Il gruppo di progettazione sarà coordinato dalla Dirigente Scolastica – Prof.ssa Stefania Galeotti, 

che lo convocherà in base alle necessità e sarà presieduto dalla stessa o da un suo delegato. Il 

gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali 

potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

 

Del gruppo fanno parte i seguenti docenti: 

Patanella Rosario Luigi, Pipino Ciro, Farruggio Giuseppina Katiuscia, Zuffi Marina. 

Inoltre, il Gruppo di Progettazione potrà ricorrere alla consulenza dei docenti Membri del NIV 

d’Istituto (Billi Chiara, Fontanarosa Leopoldo, Salvatori Stefania, Zanotti Monica) e/o essere 

integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse la 

necessità. 

 

Art. 3 - Compiti del Gruppo di Progettazione 

Il gruppo di lavoro, partendo da un’analisi del contesto e dai documenti dell’Istituto (PTOF, RAV, 

PDM, Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare i bisogni formativi emergenti e progettare interventi 

efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 

In particolare: 

- supporterà l’Istituzione scolastica nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni, 

individuerà gli studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base, anche operando in 

Rete; 

- promuoverà attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, 

valorizzando la sinergia con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del 

lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, etc.) che del 

volontariato e del terzo settore, per migliorare l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, 

attraverso la progettazione e la realizzazione di opportunità di potenziamento delle competenze 

anche all’esterno della scuola, che dovranno essere valorizzate con una piena integrazione del 

percorso curricolare con le attività extracurricolari e con la valutazione degli apprendimenti.  

- Sarà chiamato a predisporre su apposita piattaforma uno o più interventi in linea con quanto 

previsto dal D.M. 170/2020. 

Inoltre, il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e 

del merito per quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese 

e Resilienza (PNRR).  

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e 

dettagliato le attività svolte.  

 

Art. 4 - Obiettivi da raggiungere 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003486 - 14/03/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI



Gli interventi da attuare dall’Istituzione scolastica, secondo le indicazioni del D.M. 170 citato, 

favoriranno azioni specifiche quali:  

- percorsi individuali di mentoring e orientamento per studentesse o studenti che mostrano 

particolari fragilità  

- percorsi di potenziamento delle competenze di base e della motivazione per piccoli gruppi  

- percorsi formativi e laboratoriali per piccoli gruppi - percorsi di orientamento per le famiglie  

- un team per la prevenzione della dispersione, per la rilevazione dei rischi, la progettazione e 

la valutazione degli interventi. 

 

Art. 5 – Compensi 

La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO è a carico del 

MOF come determinato in sede di contrattazione integrativa. 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Stefania Galeotti 

 

 

 

 

IL DOCENTE, PROF./PROF.SSA _______________________________________ 

VISTA L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO, ACCETTA LA NOMINA. 

 

DATA ____________________      FIRMA ________________________________________  

 

 

 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003486 - 14/03/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI


		2023-03-14T13:09:57+0100
	STEFANIA GALEOTTI




